



2020四川外贸“成绩单”出炉

进出口总额首破8000亿 增速排全国第二

华西都市报·封面新闻记者 申梦芸

2020年,四川外贸进出口同步快速增长,外贸规模再创历史新高。

1月20日,成都海关公布了2020年四川外贸进出口情况,2020年,四川货物贸易进出口总值8081.9亿元,规模位列全国第八位,与2019年相比增长19%,增速位列全国第二位。其中出口4654.3亿元,增长19.2%;进口3427.6亿元,增长18.8%。同期,全国进出口增长1.9%,其中出口增长4%,进口下降0.7%。

2020年12月,四川货物贸易进出口值741亿元,增长16.7%,其中出口434亿元,增长20.9%;进口307亿元,增长11.3%。

“

我国疫情防控有力有效,稳步推动复工复产,同时全球居家办公等方面需求上升,推动“宅经济”相关产品出口增长,2020年四川笔记本电脑、平板电脑等“宅经济”产品出口值分别增长29%和49%。

”

| 焦点问答 |

记者:从最新发布的数据来看,2020年四川外贸进出口规模突破历史新高。你见得四川外贸快速增长的主要原因是什么?

成都海关统计分析处处长潘旭东:2020年,四川进出口额达到了历史最高,首次突破8000亿元关口,同比增长19%,进出口规模和增速分别位列全国第八位和第二位。主要有以下三个方面原因:

一是“宅经济”产品推动了出口较快增长。我国疫情防控有力有效,稳步推动复工复产,同时全球居家办公等方面需求上升,推动“宅经济”相关产品出口增长,2020年四川笔记本电脑、平板电脑等“宅经济”产品出口值分别增长29%和49%,两者合计拉动四川整体出口增长

13.1个百分点。

二是不断释放的市场需求为扩大进口提供了有力支撑。在疫情影响下,国内市场优势更加明显,进口原料需求稳定。2020年,四川进口基本有机化学品、初级形状的塑料分别为21.2亿元和20.9亿元,分别增长9.7%和25.9%。

三是高水平开放平台带动作用明显。作为目前我省对外开放重要平台,去年成都高新综合保税区进出口值5491.7亿元,增长26.8%,拉动四川整体外贸增长17.1个百分点。

记者:2020年四川外贸较快增长的同时,在提升外贸质量和效益方面又有哪些亮点?

成都海关统计分析处处长潘旭东:2020年四川外贸在规模创下历史新高的

2020年四川外贸进出口情况

进出口总值8081.9亿元,规模位列全国第八位与2019年相比增长19%,增速位列全国第二位其中

出口4654.3亿元,增长19.2% 进口3427.6亿元,增长18.8%

2020年四川外贸七大特点

1.进出口规模创历史新高

自3月以来,进出口单月均保持两位数增长,全年同比增速为19%。

2.对主要贸易伙伴进出口均保持增长

2020年,美国、东盟、欧盟(不含英国)、中国台湾和日本为四川前5大贸易伙伴,合计进出口值占同期四川外贸进出口总值的(下同)71.5%。

3.加工贸易比重上升

2020年,四川以加工贸易方式进出口5130.2亿元,增长24.8%,占63.5%,与2019年相比提升2.9个百分点。

4.外商投资企业及民营企业进出口快速增长

2020年,外商投资企业进出口5719.8亿元,增长25.3%,占70.8%,与2019年相比提升3.5个百分点;民营企业进出口1843.3亿元,增长12%,占22.8%;国有企业进出口513.6亿元,下降9.2%,占6.4%。

5.成都保持“领头羊”地位

2020年,成都实现进出口7154.2亿元,增长22.4%,占88.5%。

6.机电产品占进出口主导地位

2020年,四川出口机电产品4082.4亿元,增长27.5%,占同期四川外贸出口总值的87.7%。

7.综保区“稳定器”作用发挥明显

2020年,成都高新综合保税区进出口5491.7亿元,增长26.8%,占68%。

同时,外贸高质量发展也取得了积极进展。主要体现在三个方面:

一是外贸新动能显著增强。贸易新业态呈现蓬勃发展态势,据跨境电商管理平台统计,2020年四川跨境电商进出口17.6亿元,增长125.9%,市场采购方式进出口48.3亿元,增长269.7%。

二是贸易市场更加多元化。四川企业在继续深耕传统出口市场的同时,大力开拓新兴市场,成效十分显著。2020年,四川对“一带一路”沿线国家进出口增长24%。

三是民生消费类产品进口快速增长。2020年我国继续下调进口环节税,积极扩大消费品进口,四川消费品进口快速增长,其中猪肉、牛肉进口增幅分别达292.3%和188.6%。

广安武胜至重庆合川
跨省公交开通

华西都市报(贺樊丽 王林 记者 汪仁洪)1月20日12时许,一辆来自重庆市合川区七间站的公交车驶进四川省广安市武胜县万善火车站。至此,广安市首条跨省域公交武胜万善火车站至合川七间公交线路正式开通。该线路全长21.9公里,设公交站点40个(单边20个),将提升渝广毗邻地区交通互联互通水平,助力成渝地区双城经济圈交通一体化融合发展先行示范区建设。

广安武胜县万善镇与重庆合川区三庙镇七间毗邻,此前两地无直达班车。20日开通的公交线路起于四川广安武胜县万善火车站,途经武胜县万善镇、万隆镇、重庆合川区炉山镇、福寿镇等地,终点为重庆大自然枇杷园站,单程运行时间约50分钟,间隔发车时间为30至40分钟,中午为40分钟一班,其余时段为30分钟一班。票价起价为2元,根据不同站点,实行阶梯票价,全程票价为6元。

广安市交通运输局副局长程财军介绍,接下来计划开行广安武胜乐善至重庆合川钱塘、广安华蓥溪口至重庆合川三汇、广安岳池裕民至重庆合川肖家、广安邻水高滩至重庆渝北两路、广安邻水兴仁至重庆垫江桂阳等跨省城际公交车,进一步满足群众公交出行需求。

打通成眉“断头路”
梓州大道南延线
明年10月完工

华西都市报(卫琳霞 记者 李庆 王越欣)1月20日,记者从眉山天府新区获悉,梓州大道南延线正紧锣密鼓推进项目建设,预计2022年10月完工。

位于眉山天府新区的梓州大道南延线项目,是眉山环天府新区经济带规划“三横八纵”快速通道网络的重要组成部分,也是省道S424、红星路南延线、环天府新区快速路和金简黄快速通道在眉山天府新区内的连接通道,将在较长时间内起着联通片区并实现与各相交道路快速转换的功能。

“整个工程的施工便道目前已全线贯通,清表工作也完成了95%以上。道路工程分段正在进行土方开挖、路基段填方、涵洞开挖施工。穿龙泉山隧道左侧即将进洞,进行隧道开挖。”项目现场负责人范高利介绍。

梓州大道南延线(省道424大林至仁寿段)工程全长约17.284km(含连接线长度),按一级公路标准六车道设计(兼顾城市道路功能),路基宽48米,设计速度80公里/小时,共设置桥梁9座,天桥7座,涵洞及通道46道,穿龙泉山脉隧道1处,互通立交1处。

据悉,项目建成后,将有效改善成都天府新区、空港新城、天府国际机场与眉山天府新区之间的交通基础设施,为眉山融入成都大都市,促进成眉同城发展奠定坚实的交通基础。同时,将减少交通拥堵状况,有利于提高区域内公路网技术等级、完善路网功能、改善区域交通环境。

四川蜂桶寨保护区首次拍到金钱豹

华西都市报(记者 于婷)近日,四川蜂桶寨国家级自然保护区工作人员在整理2020年红外相机监测数据时,首次发现国家一级重点保护野生动物金钱豹的珍贵影像。

2020年4月29日,一只体型壮硕的金钱豹闯入安放在雅安市宝兴县邓池沟的红外相机镜头,并首次在雅安地区留下了影像资料。照片中的金钱豹步履矫健,霸气十足,在竹林前面踱步走过,尽显“豹”色。

四川蜂桶寨国家级自然保护区红外相机监测工作已经开展十余年,通过与专业的数据服务技术团队深度合作,充分利用并挖掘红外相机数据价值,为大熊猫国家公园建设提供全面的科学支撑。

2019年至2020年,共计回收红外相机数据20余万条,共分析鉴定识别陆生脊椎动物6目19科40种,其中兽类4目13科25种,鸟类2目6科15种,拍摄到国



闯入红外相机镜头的金钱豹。

家一级保护动物大熊猫、雪豹、金钱豹、川金丝猴、林麝、四川羚牛、绿尾虹雉7种;国家二级保护动物小熊猫、藏酋猴、

中华鬣羚、中华斑羚、黑熊、斑林狸、黄喉貂、水鹿、岩羊、血雉、红腹角雉、白腹锦鸡12种。